
 

 

Comune di Bovolenta 
Provincia di Padova 

 

 

Decreto N.R.G. 7 del 08-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 7 
del 08-08-2022 

 
 
 
 
 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE UFFICIO 
ELETTORALE COMUNALE 

 

IL SINDACO 

VISTO il combinato disposto dei commi 2 e 10 dell'art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

secondo cui il Sindaco ha il compito di sovrintendere al funzionamento dei servizi e degli 

uffici nonché nominare i responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il quale attribuisce al sindaco in qualità di 

Ufficiale di Governo, la sovrintendenza in materia di tenuta dei registri di stato civile e di 

popolazione e agli adempimenti demandategli dalle leggi in materia elettorale, di leva 

militare e di statistica; 

VISTO il D.P.R. n. 223/1967 recante disposizioni in materia di tenuta e revisione delle liste 

elettorali e, in particolare, l'art. 4 bis che ha istituito la figura dell'Ufficiale Elettorale; 

VISTO l'art. 2 comma 30 della Legge 24,12,2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008), il quale 

testualmente recita: "Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo 

unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di 

tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell'ufficio elettorale 

comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive modificazioni. 

L'incarico di componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e 

sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute. In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad 

eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Decreto N.R.G. 7 del 08-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve intendersi 

effettuato al responsabile dell'ufficio elettorale comunale";  

RICHIAMATA la Circolare del ministero dell'Interno, dipartimento per gli Affari Interni e 

territoriali 08/01/2008 n. 1 con la quale si precisa che "Il Responsabile dell'Ufficio Elettorale 

Comunale assume le funzioni della Commissione Elettorale Comunale in materia di tenuta e 

revisione delle liste elettorali agendo nella veste di Ufficiale Elettorale"; 

PRESO ATTO, inoltre, che in tutte le Leggi o Decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, 

ad eccezione degli artt. 3, 4, 5 e 6 della Legge 08.03.1989, n. 95 e s.m.i., ogni riferimento 

alla Commissione Elettorale Comunale deve intendersi effettuato dal Responsabile 

dell'Ufficio Elettorale comunale; 

VISTI gli artt. 10, 14, 50/111, 54 e 107/V del T.U. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che le funzioni in materia elettorale sono incluse nel Settore 

"Amministrativo-finanziario" e demandate al Servizio Demografico; 

VISTO che all'interno del predetto Servizio opera l'Ufficio Elettorale, il quale adempie ai 

compiti in materia elettorale, tra cui la tenuta e l'aggiornamento delle liste elettorali; 

 
 

PRESO ATTO della necessità, non essendo costituito in forma autonoma l'Ufficio 

Elettorale, di dover procedere all'individuazione del Responsabile nella persona della 

dipendente Zabeo Elisa, già ufficiale dello Stato Civile ed Anagrafe che è in possesso della 

necessaria competenza ed esperienza per poter svolgere detta funzione; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e l'attuale articolazione 

strutturale del Comune; 

Visto il D.Lgs. .1 8 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165; 

Visti i CC.NN.LL.LL. 31 marzo 1999 e 1 0 aprile 1999; 

Visto lo Statuto Comunale; 

      D E C R E T A 

1) di nominare la dipendente Zabeo Elisa, istruttore in cat. C1, in ruolo a tempo            

indeterminato, Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale e dei relativi procedimenti, 

ai sensi e per gli effetti di cui al citato art. 2, comma 30 della Legge 24.12.2007, n. 244 e 

del Testo Unico 223/1967; 

 

2) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2, comma 30, della Legge 24 

dicembre 2007, n. 244: 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Decreto N.R.G. 7 del 08-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
- al responsabile dell'Ufficio Elettorale comunale è attribuita, quale Ufficiale elettorale, la 

titolarità delle competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali e di 
aggiornamento dell'albo comunale dei presidenti di seggio a norma dell'articolo I della Legge 
21 marzo 1990, n. 53;  

 
- restano affidate alla Commissione elettorale Comunale le funzioni in materia di tenuta e 

aggiornamento dell'Albo nonché di nomina degli scrutatori in occasione delle elezioni 
previste dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della Legge 8 marzo 1989, n. 95. 

 

3) Di dare atto che la relativa indennità verrà definita in sede di contrattazione decentrata. 

 

4) di disporre la notifica del presente Decreto alla dipendente interessata, nonché il suo 

inserimento nei rispettivi fascicoli personali; 

 

5) di disporre la pubblicazione nella sezione Albo Pretorio on line del sito istituzionale 

dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

 

6) di inviare inoltre in presente atto, per quanto di' competenza, alla Prefettura di 

Padova-Ufficio Territoriale del Governo; 

 

7) il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 

 F.to PITTARELLO ANNA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Decreto N.R.G. 7 del 08-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 7 del 08-08-2022 

 
 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE UFFICIO ELETTORALE 
COMUNALE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
COMUNE DI BOVOLENTA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 


